
 

Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 

protocollo.caivano@asmepec.it 

 

 

COMUNE  DI  CAIVANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI  NAPOLI 

 

 

07° SETTORE LAVORI PUBBLICI-MANUTENZIONE-PATRIMONIO 

 

DETERMINAZIONE N 338  DEL  20/02/2023 
 

 

OGGETTO: 

RETTIFICA ED INTEGRAZIONE DELLA DETERMINA N. 253 DEL 

08/02/2023 CON OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E 

CONFERIMENTO INCARICO DI AVVIO PROCEDURA DI GARA 

ALLA C.U.C. “SELE-PICENTINI” PER LA SCELTA DEL 

CONTRAENTE PER L’AFFIDAMENTO DEI “LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE AREA VERDE COMUNALE E 

REALIZZAZIONE PARCO RICREATIVO, SPORTIVO E GIOCHI 

INCLUSIVO IN VIA SCOTTA” -  CUP J47H21001730001. PNRR 

M5C2I2.1. 

IMPEGNO SPESA ONERI C.U.C., APPROVAZIONE ALLEGATO “A” 

E LIQUIDAZIONE ACCONTO SPESE C.U.C. 

 

 
 

                      
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 

 

RICHIAMATA: la Determina n. 253 del 08.02.2023 ad oggetto: “DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE E CONFERIMENTO INCARICO DI AVVIO PROCEDURA DI GARA ALLA 

C.U.C. “SELE-PICENTINI” PER LA SCELTA DEL CONTRAENTE PER L’AFFIDAMENTO 

DEI “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE AREA VERDE COMUNALE E REALIZZAZIONE 

PARCO RICREATIVO, SPORTIVO E GIOCHI INCLUSIVO IN VIA SCOTTA” -  CUP 

J47H21001730001. PNRR M5C2I2.1. 

IMPEGNO SPESA ONERI C.U.C., APPROVAZIONE ALLEGATO “A” E LIQUIDAZIONE 

ACCONTO SPESE C.U.C.” 

 

CONSIDERATO CHE : 



 

 

 

• per mera dimenticanza non si è indicata nella presente la possibilità di usufruire dell’inversione 

procedimentale come previsto dall’art. 133, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 “Nelle procedure 

aperte, gli enti aggiudicatori possono decidere che le offerte saranno esaminate prima della 

verifica dell'idoneità degli offerenti. Tale facoltà può essere esercitata se specificamente 

prevista nel bando di gara o nell'avviso con cui si indice la gara. Se si avvalgono di tale 

possibilità, le amministrazioni aggiudicatrici garantiscono che la verifica dell'assenza di motivi 

di esclusione e del rispetto dei criteri di selezione sia effettuata in maniera imparziale e 

trasparente, in modo che nessun appalto sia aggiudicato a un offerente che avrebbe dovuto 

essere escluso a norma dell'articolo 136 o che non soddisfa i criteri di selezione stabiliti 

dall'amministrazione aggiudicatrice”. 

• ai sensi dell'art. 1, comma 3, della legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 8, comma 7, 

legge n. 120 del 2020, fino al 30 giugno 2023 la «inversione procedimentale» di cui al presente 

comma è applicabile anche nei settori ordinari sia sopra e sotto la soglia di rilievo comunitario. 

RITENUTO: 

 

•  necessario rettificare ed integrare  la Determina n. 253 del 08.02.2023 atteso che si ritiene 

opportuno avvalersi della facoltà prevista dal sopra richiamato articolo 133 in modo da 

contemperare le varie esigenze della Stazione Appaltante quali appunto l’apertura del mercato, 

con la scelta della procedura aperta, e lo snellimento degli adempimenti procedurali in sede di 

gara con il meccanismo della cd. “inversione procedimentale”. 

 

VISTO  il TUEL approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;  

VISTO il Regolamento Contabile;  

VISTO il vigente Statuto Comunale;  

VISTO il D.Lgs n. 165/2001; 

VISTO il Regolamento Comunale per l’Ordinamento degli uffici e dei servizi;  

VISTI gli artt. 89 e 107 del D.Lgs n. 267/2000;  

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;  

VISTO il Decreto Sindacale prot. n° 33916 del 9/12/2021, con il quale viene affidato l’incarico di 

Responsabilità di posizione organizzativa del Servizio LL.PP Manutenzioni al Dott. Vincenzo 

Zampella; 

DETERMINA 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#136


 

 

1. di CONSIDERARE la premessa parte sostanziale ed integrante della presente determinazione, 

che quivi si intende integralmente riportata ed approvata; 

2. di RETTIFICARE ED INTEGRARE gli art. 3 e 9 della Determina 253 del 08.02.2023 

prevedendo per la gara dei lavori di riqualificazione area verde comunale e realizzazione parco 

ricreativo, sportivo e giochi inclusivo in via Scotta che quest’ultima venga espletata scegliendo il 

contraente mediante una procedura di gara aperta art.60 del D.Lgs. 50/2016 con il criterio del 

minor prezzo art. 36 c.9bis del D.Lgs. 50/2016 con valutazione della congruità delle offerte 

secondo le modalità di cui all’art. 97  e con esclusione automatica  ai sensi del comma 8 dello 

stesso codice e usufruendo dell’inversione procedimentale ai sensi dell’art.133 comma 8 del 

D.Lgs. n. 50/2016. 

3. di RETTIFICARE l’allegato A “Requisiti di partecipazione e Criteri di valutazione”, 

propedeutico per lo svolgimento della gara inserendo il principio dell’inversione procedimentale, 

che resta allegato alla presente determinazione per costituirne parte sostanziale ed integrante; 

4. di INCARICARE l’ufficio tecnico del Settore Lavori Pubblici alla trasmissione, a mezzo posta 

elettronica certificata (p.e.c.) all’indirizzo: cucselepicentini@pec.comune.bellizzi.sa.it, del presente 

Provvedimento agli uffici della C.U.C., al fine di attivare la relativa procedura di gara, in 

conformità all’art. 6, lett. b1) della Convenzione per la gestione della Centrale Unica di 

Committenza C.U.C. “Sele-Picentini”, con sede nel Comune di Bellizzi, Ente Capofila; 

5. di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della 

norma recata dall’art. 147 bis, 1° comma del D. Lgs n° 267/2000 e s.m.e.i.; 

6. di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, come previsto dall’art. 1, 

comma 32 della Legge n. 190/2012, sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”, sul sito internet del 

Comune https://www.comune.caivano.na.it , ai sensi e per gli effetti dell’art. 18 - Amministrazione 

aperta - del D.L. n° 83 del 22 giugno 2012 stante gli obblighi l’assolvimento degli obblighi di 

pubblicità legali previsti dal D.Lgs. 14.3.2013, n. 33 e all’albo pretorio on line ai sensi degli 

articoli 124 del testo unico Enti Locali D.Lgs n. 267/2000. 

 

 

 

 
 

 

 Il  Responsabile  

 Vincenzo Zampella / ArubaPEC S.p.A. 

 Atto firmato Digitalmente 

mailto:cucselepicentini@pec.comune.bellizzi.sa.it
https://www.comune.caivano.na.it/


 

 

 


